МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8
ИМЕНИ ПЕТРА НИКИТОВИЧА СТРАТИЕНКО

СТАНИЦЫ НОВОПЛАСТУНОВСКОЙ

ПРИКАЗ

от «РЛ» 20 г.

ст. Новопластуновская

О мерах по повышению эффективности патриотического
воспитания и проведении еженедельных торжественных линеек с

использованием государственных символов РФ, проведении «Урока
мужества» и «Информационных пятиминуток» в 2024-2025 учебном году

В целях реализации Стратегии патриотического образования детей и
молодежи, в целях повышению эффективности патриотического воспитания
обучающихся в 2024 -  2025 учебном году» с целью повышения уровня
эффективности патриотического воспитания обучающихся в 2024-2025
учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Продолжить работу по гражданско-патриотическому воспитанию
учащихся МБОУ СОШ № 8 им. П.Н. Стратиенко ст. Новопластуновской.

2. Назначить ответственным за организацию работы по
патриотическому воспитанию учащихся в образовательных организациях
заместителя директора по ВР Калиберду О.В.

3. Заместителю директора по ВР Калиберде О.В.:
3.1. Организовать проведение еженедельной торжественной линейки с

использованием государственных символов РФ. Ответственным за
Церемонию подъема (спуска) Государственного флага РФ назначить учителя
ОБЗР Горб Э.В. При проведении еженедельной торжественной линейки
ответственный за Церемонию совместно с заместителем директора по ВР
Калибердой О.В. определяет категорию участников.

3.2. Организовать проведение информационно-разъяснительной
работы с родительской и педагогической общественностью по вопросам
содержания и включения в воспитательный процесс еженедельного Урока.

3.3. Разработать и утвердить план по гражданско-патриотическому
направлению в 2024-2025 учебном году.

3.4. Проводить еженедельный «Урок мужества» согласно алгоритму о
его проведении (Приложение № 1), темам и календарю памятных дат,
рекомендуемых для проведения Уроков (Приложение № 2) в 1-11 классах.

3.5. Организовать ежемесячные просмотры (с последующим
обсуждением) художественных и документальных фильмов гражданско-
патриотической тематики, в том числе с использованием перечня «100 лучших
фильмов для школьников», рекомендованных к просмотру Министерством
образования и науки Российской Федерации по плану проведения Уроков
мужества (Приложение №3).

3.6. Проводить еженедельно «Информационные пятиминутки» в
соответствии с организационной моделью проведения (Приложение 4).

3.7. В апреле -  мае 2024-2025 учебного года Урок посвятить
годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

3.8. Организовать участие на Уроках ветеранов Великой
Отечественной войны, представителей органов власти, общественных
объединений гражданской и военно-патриотической направленности.

3.9. Организовать работу по увековечиванию памяти Героев
Отечества, в т.ч. детей-героев Кубани в рамках общественного движения
«Марш памяти юных», присвоению классам имен Героев Отечества,
выдающихся государственных деятелей и заслуженных земляков.

3.10. Продолжить организацию шефской работы с тружениками тыла
Великой Отечественной войны (помощь в быту, встречи, интервьюирование и
другое).

3.11. Организовать проведение сверки списков тружеников тыла
Великой Отечественной войны с ветеранской организацией администрации ст.
Новопластуновской.

4. Библиотекарю Даниленко Т.С.:
4.1. В срок до 10.09.2024 оформить в библиотеке тематическую

выставку по проведению еженедельного Урока.
5. Черухиной И.А.* ответственной за музейную комнату,

активизировать работу по пополнению музейных образований экспонатами,
созданию интерактивных музеев и эффективному использованию музейных
образований при проведении мероприятия патриотической направленности.

6. Советнику воспитания Воротниковой Е.О:
6.1. Организовать работу по взаимодействию с РДДМ «Движение

Первых».
6.2. Организовать проведение туристических походов, экскурсий

по местам боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и
летний период.

6.3. Организовать проведение мероприятий по привлечению
школьников к работе по уходу за объектами военной истории в соответствии с
постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 16
ноября 2011 года № 2890-Г1 «О закреплении объектов военной истории за
общественными учреждениями, расположенными в муниципальных
образованиях Краснодарского края».

6.4. В соответствии с приказом управления образования о т _.__.2024
года «О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания
обучающихся образовательной организаций Павловского района в 2024-2025
учебном году» принять участие в краевом конкурсе по оборонно-массовой и
военно-патриотической работе памяти маршала Жукова Г.К.

6.5. Активизировать работу волонтерского отряда. Усовершенствовать
работу волонтерского отряда с тружениками тыла Великой Отечественной
войны шефская помощь, (помощь в быту, встречи, интервьюирование по
плану работы).

7. Утвердить план по гражданско-патриотическому воспитанию
подрастающего поколения на 2024-2025 гг.

8. Старшей вожатой организовать участие в период с 29 января 2025
г. по 8 мая 2025 г. в краевой эстафете «100 памятных дней», приуроченной ко
Дню победы (проведение: встреч, соревнований, выставок, экскурсий, акций
по благоустройству мемориальных объектов, закрепленных за школой и др.).

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по ВР Калиберду О.В.

Директор МБОУ СОШ №8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу otP J.Р$М Р,Р/ № '$& ,rbh%/

Темы для проведения «Уроков мужества»
в 1 четверти на 2024-2025 учебный год

Дата Наименование (тематика) памятной даты
«Сентябрь -  2024»

06.09 «От побед прошлого -  к победам будущего»
8 сентября -  День Бородинского сражения русской армии под командованием М.И.
Кутузову с французской армией (1812)

13.09 13 сентября -  День образования Краснодарского края
14 сентября -  День присвоения г. Новороссийску почетного звания «Город-герой»
15 сентября -  День кубанской семьи
16 сентября -  День освобождения г. Новороссийска от немецко-фашистских
захватчиков

20.09 21 сентября 1799 -  переход Суворова через Альпы
21 сентября -  645 лет Дню Победы русских войск над монголо-татарскими войсками
в Куликовской битве (1380)

27.09 30 сентября -  День воссоединения ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской
области с РФ (2022)

«Октябрь - 2024»
04.10 5 октября -  День учителя

1 октября -  205 лет со времени открытия в Екатеринодаре первой гимназии (1819)
3 октября -  210 лет со дня рождения М.Ю. Лермонтова
6 октября -  40 лет со времени открытия памятника поэту М.Ю. Лермонтову в Тамани
9 октября - День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в битве
за Кавказ (1943)

11.10 14 октября -  День образования Кубанского казачьего войска
14 октября -  50 лет со времени назначения В.Г. Захарченко худ.рук.ККХ
19 октября -  День кубанского казачества (третья суббота октября). Закон
Краснодарского края от 14 декабря 2006 г. № 1145-КЗ «Об установлении
праздничных дней и памятных дат памятных дат в Краснодарском крае»

18.10 25 октября -  1922 -  завершение Гражданской войны
29 октября -  День рождение комсомола
29 октября -  в Москве открылся Театр Революции

25.10 30 октября -  1967 -  впервые в космосе произведена автоматическая стыковка
кораблей
31 октября -  1899 -  на воду спущен крейсер «Варяг»

Директор МБОУ СОШ №8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской Т.Ю. Наумова

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 уП)
к приказу от т/М'/г

Алгоритм проведения «Уроков мужества»
в образовательных организациях Павловского района

в 2024-2025 учебном году

Проведение «Уроков мужества» (далее -  Урок) в образовательных организациях
муниципального образования город Краснодар осуществляется по следующему алгоритму:

]. Уроки проводятся еженедельно, в соответствии с утвержденной тематикой и
календарем памятных дат (1 раз в неделю, 4 раза в месяц) (приложение 2). При
этом они не являются заменой еженедельного классного часа, который
проводится в соответствии с утвержденным планом воспитательной работы
определенного классного коллектива.

2. Еженедельная тематика Уроков подчинена единой теме месяца и откликается в 4
образовательных событиях, которые реализуются в трех основных формах:

2.1. Первая неделя -  урок.
2.2. Вторая неделя -  беседа, деловое общение, дискуссия с интересными

(знаковыми) людьми (участники Великой Отечественной войны,
других локальных войн и другие).

2.3. Третья неделя -  экскурсия (реальная или виртуальная).
2.4. Четвертая неделя -  урок.

3. В первую и четвертую неделю формы проведения Уроков педагог вправе
выбрать самостоятельно, учитывая возрастные и индивидуальные особенности
обучающихся.

Формы Уроков:
литературная гостиная (с использованием перечня «100 книг» по истории, культуре и
литературе народов Российской Федерации);
«открытый показ» фильма (с использованием перечня «100 лучших фильмов для
школьников»);
дискуссионная площадка; лекция с элементами дебатов; деловая игра;
пресс-конференция; викторина; путешествии; другое.
4. Ежемесячное размещение информации о проведении Уроков на

сайте образовательной организации.

Директор МБОУ СОШ №8
им. ГЕН. Стратиенко
ст. Новопластуновской